# libri Posteriorum

ergo passio insit diffinitio imediate imediatōe subiecti  
tacq̄ p̄pō suscep̄tio. sc̄q̄ q̄ et̄ h̄ mō ierit diffin̄ti. R̄ n̄  
q̄ licet̄ sine eade realr̄ dñit̄ tñ r̄oe. Et̄ oīra illa distinc̄tio r̄o-  
nis n̄te n̄ p̄. phibere r̄oem cālūat̄. ita sc̄ q̄ si vñt̄ est̄  
realr̄ cā altius. p̄ op̄ itēlēt̄ n̄ri n̄ ip̄edif̄ el̄ cālūat̄.  
subēm ḡ realr̄ cā passiois cū sit realr̄ ip̄a p̄ncipia ḡ

Arestotelis

Folio lxxii

natura gñis superioris sñm q̄ ei adiutoria est in iustatioñ et te-  
rū ait ali⁹ accidit rōnale et rōnale ex pte aie sñm q̄ ei adiutoria  
est corpeitas et dico etiā q̄ alicui gnalissimo coq̄ in  
se hz naturā multitudinis scz alie⁹ foñal⁹ et material⁹ acci-  
dunt due dilectiones pme q̄m pma et cigitat⁹ alid pñmū  
um alid discretri⁹ et alta est hz pñmē pñm et nō hz pos-  
sunt enim pñm et forte i alijs gnalissimis idem accidit lez nō  
sunt nob̄ maledicti⁹ q̄ ita est. *Dilectus* est q̄ oēs dñi oēs  
sunt ex gratia q̄q̄ libz ē in pl⁹ q̄q̄ difficiet totū at eq̄ et con-  
uenientib⁹. Et hec soluto vider⁹ cor dare porphyrin⁹ i p-  
recipibili⁹ sic pñ itueti⁹. Ex ist⁹ pñ qd sit dñs ad q̄stioñē

**Questio** Tercia. ut p̄ principiorū et p̄ celoī possit esse unus hic. videt enim q̄ sic. eo q̄ finis et medietas ad finē est unū appetit⁹ me⁹ ei appetit⁹ p̄ sūtū. cū ḡ dōgnos⁹ et q̄ p̄missas. sed q̄ ē unus hicus p̄missas et p̄ celonis. Itē si nō se q̄ret q̄ ēt possibile dōgnoscere celonē. nō co gnoscēdō p̄n⁹ cū nō videt possibile p̄z tū p̄na. q̄ cū ha bic⁹ celonis sit aliud ab hicu p̄ncipiorū ipse p̄t manere sine hicu p̄ncipiorū. et p̄ dōns dōgnoscē celonē nō dōgnos ad q̄stionē. q̄ p̄ncipiorū et cēndo p̄ncipia **Dic** celonis nō ētēdē hicu. p̄z dō. q̄ ip̄ossible ētēdē hicu assentire affirmatio et negatio v̄l et p̄clarit̄. q̄ ip̄ossible ētēdē hicu ētē celoī et p̄ncipio rū. Lz p̄na. q̄ aliqui v̄l p̄n⁹ ētēdē affirmatio v̄bi dō. q̄ nega tūa. Scđo sic error: alit⁹ celonis triat scđe eiusdem. et celonis nō ētēdē hicu p̄ncipiorū. q̄ nō ētēdē hicu p̄ncipis. ou et celonis. Lz p̄na. q̄ qui aliquis eadē sp̄ v̄l nūero cūtēnes triat v̄nu et reliquū. Anū ē notū q̄ ad p̄mā p̄t. q̄ ad scđaz pbaz q̄ cū errore celoī stat p̄a noticia p̄ncipiorū. q̄ ip̄ossible ētēdē gerro: tēca celoī et noticia p̄ncipiorū nō triat. Pz dō q̄ Ar. in fine p̄mis dicēt et illecebr̄ resolutū ad imēdiata. scđa p̄o ad me diata hic⁹ at p̄ncipiorū ētēlēcūs et hic⁹ celoī ētē scđa. Pz q̄. q̄ ip̄ossible ētēdē ētē cāz suipi⁹. Iz hic⁹ p̄ncipiorū ētē cāz hic⁹ celonis sic noticia non⁹. Neq̄ ētē cāz et me dias ad finē et dō hicu p̄ncipiorū. eo q̄ media nō ap̄p̄ben dūt cāz boā i sebz cāz boā ad finē p̄sequendū. Sib⁹ nō se q̄ et hic⁹ celonis possit ētē sine hicu p̄ncipiorū. eo q̄ hic⁹ celonis ētēalr̄ dependēt ab hicu p̄ncipiorū.

**S**Idrōes an oppo". Ad pma negar ans. et ad pma pbatōez dī pcedeo. et alio demarātōis me<sup>m</sup> est diffini-  
passionis nō tñ demarātōis potissimē nec h̄t pbs. Ad  
sed am pbatōez dī p<sup>m</sup> q phs nō wlt q me<sup>m</sup> et extrema sine  
eiusdē ḡ pncipal' sū sufficit q sine eiusdē ḡ scibit. passio  
enī est in eodē ḡne reductiue in q̄ est suu subēm qddita  
tive. Ad tñ cā, pbatōez dī pñ oñ me<sup>m</sup> esse cāz cñales  
passionis. Sū suffici<sup>r</sup> dicat ppf qd sp̄ passionis. Ad q̄  
tā negat minor et ad e<sup>r</sup> pbatōez dī q diffi<sup>r</sup> subci cā sū  
mediata. q̄ rā passio q̄ diffi<sup>r</sup> e<sup>r</sup> immediate inst<sup>r</sup> illi. sū  
tñ diuersimōe q̄ diffi<sup>r</sup> passionis noti<sup>r</sup> inst<sup>r</sup> sit diffini-  
tio sibi cetti p̄pā 2 adequa<sup>r</sup> passioni sū supposta. Et h̄t suf-  
ficit q̄ sū nō sit i. p̄pā in stute cāndi. Ad sedaz dī: q̄  
ad h̄mōi me<sup>m</sup> sufficit q̄ sit me<sup>m</sup> in rōe ḡnoscibiliter  
ita q̄ passio noti<sup>r</sup> inst<sup>r</sup> medio 2 me<sup>m</sup> subco q̄ passio ip-  
si subco. Ad affirmatōez dī: q̄ ille me<sup>m</sup> dī dicere qd sb̄  
iecti 2 ppf qd passioni sū nō oñ q̄ dicat qd passioni.  
Ad 2<sup>m</sup> p̄pā soluō ex dicti 2 et ad ei<sup>r</sup> affirmatōem.  
Ad q̄tū dī q̄ diffinītō et diffinītū dīne ex nra rei. Ico  
vnu p̄ sumi ad p̄pā dīlq̄d de aliā. Q̄t ad p̄firma-  
tōe dī: q̄ nō sp̄ est petitio pncipij arguedo ad diffinītō  
ne ad diffinītū. sū solu q̄t ar resp̄ p̄pō q̄ noti<sup>r</sup> p̄uen-  
tūt diffinītō q̄ diffinītō sic ac nō arguit in p̄posito

**E**t in h[ab]itu liber posterioru[m] de cuius fine sit laus et honor summo deo. qui est benedictus in secula seculo rum. **A D E N**

三

## Questions

libri thetopicorum.

**R**opositum  
quidem negotii est methodus.  
Incipit illa prologice que a  
Bocio dicebatur inuenientia. Et  
dividitur in duos libros. p.m.  
est liber theopico. in quo determinatur  
mia de sylllo dialectico. Se-  
cundus vero est liber elenchoz  
in quo determinatur de sylllo sophi-  
stico. qd videlicet ex sylllo dialectico. et non est. Unus liber theo-  
pico dividitur in phenium et tractatu suo executore. In  
phenio sunt duo capta. quorum primus habet duas partes. in pri-  
ma ponit intentum et primo in generali. Dicere qd apostolus  
id est intentio viri negotii est in methodo. id est via invenire a  
qua id est quod poterimus faciliter plebeum ipsi ex pluribus  
sylllogis. et isti id est nos sustinetos disputatorem nihil  
dicimus repugnare positionem nostram. (Plurimi ergo)  
Hic propositus in speculi sui intentus. Dicere qd homo dominus  
qd est sylllo et quod est eius deus. id est modus suus spes ut ex  
his sumat sylllo dialecticus quod hanc quinque in hac scientia  
(Est ergo sylllo) In hac scda pte. plectus intentum et des-  
cribit sylllo et duierunt ples sue mos ei. Dicit ergo qd  
sylllo est ordinatio in qua communis poteris aliud aliud a politi. de-  
necitate accedit quod ea quod poteris sunt. sed demonstratio suae sylllos  
demonstratio est quod ex veris et primis sylllos erit aut ex libro  
quod aliquid iba et iba ei. qd circa ipsa est argumentum huius super  
seruit. Dialecticus vero sylllo est quod ex probabilitate et sylllogis  
sic. (Sunt autem) Hic notificatur aliquid quod poteris sibi in pre-  
dictis diffinitoribz. Dicere qd prima et secunda sunt quod non potest  
sed per seipsum fidem habet. Et reddit roem. qd ad cognos-  
cendum ipsa non regreditur noticia alterius. ppone positis. sed qd  
quodcumque ipsorum habet intra se ipsum sue argumentorum quod ad cognos-  
cendum ipsa sufficiens noticia suorum finitorum. probabilitas atque sit  
quod videtur omnibus vel pluribus vel sapientibus his vel omnibus  
vel pluribus vel maxime notis vel principiis. (Litigiosus autem)  
Hic autem diffinit sylllo sophistico quod peccat per  
era sylllo dialecticum. et dicit quod sylllo litigiosus est ex his  
quod videtur probabilitas non sunt autem et quod ex probabilitate aut ex  
his quod videtur probabilitas est apparente et quod supponit quod proba-  
bile est apparente quod se aliquid videtur et non est. ita si supponit  
probabilitate. Dicere qd non est quod videtur probabile est probabili-  
tate. qd nihil eo quod videtur probabilitas in sufficiet id est a per-  
te vocis et non a pte rei habet omnifantasticam. id est videtur esse  
probabile a pte rei et insufficiens. sicut accedit circa principia  
litigiosorum. videtur enim in sufficiet probabilitas et tam non sunt et in ipsa appareat naturaliter defectus probabilitatis et fallitatis. (Amplius autem) qd Arresto in dif-  
finitione sylllo litigiosi posuit duas partes quae tetigunt du-  
plice ex sylllo litigiosum. scilicet peccata in matia et peccata  
in forma. i.e. potest dicitur inter illos dicere. qd primus scilicet ex  
peccatis in matia et sylllo litigiosus et secundus ex sylllo scilicet ex  
sylllo litigiosus. et tertius ex sylllo eo quod videtur sylllogis et  
non sylllogis. Apparet autem pte modis sylllo falsigraphus  
quod peccat contra sylllo demonstratio. et dicit quod pte omnes  
sylllos quod dei sunt sunt palogismi circa singulas disciplinas  
ex illis que sunt illa praebentia. vt in geometria  
et similibus. Dicunt autem sylllogismus falsigraphus a syll-  
logismo demonstrativo coq in demonstracione fit pte cel-  
sus ex primis et veris sed sylllo celsum falsigraphus. nec  
pedicit ex primis nec ex veris. Dicunt autem a dialectico

qua dialecticus procedit ex probabilibus falsigraphus non. Quid pbat, quia in diffinitone eius non cadit probabile non enim sumit que omnibus videntur nec pluribus non sapientibus vel pbabilitibus vel principis tangit autem ex ebus, procedit dicens quod procedit ex principiis disciplinae non tam ex veris si ergo potest diffiniri. Syllogismus falsigraphus est quod procedit ex principiis aliquomodo disciplinae male intellectis, sicut si aliquis syllogisat palogismum, describendo semicirculos non ut sunt describendi aut ducent linea a centro ad circumferentiam non ut sunt ducenti. Finaliter phus epilogat dicens quod figurata species syllogismorum descriptae sunt que dicta sunt (Universaliter autem dicendus). In hoc secundo capitulo dat phus primo modum procedendi quem intendit habere in hoc libro dicens quod ipse non intendit hic determinare de huiusmodi syllogismis subtiliter, sed solum superficialiter, quia sufficit finis proprieatis methodum sic utrumquodque cognoscere. Deinde continuat dicta dicens, dicens quod oportet convenienter dicere ad que et ad quod sit vtile presens negotium. Est enim vtile ad tria scilicet ad exercitationem ad obviationem et ad finem propriam disciplinas. Primum pbat, quod illud est vtile ad exercitationem per quod possumus de uno quoque proposito argumentari, sed illa ars est homini. ergo Secundus pbat, quod nos amum erantes opiniones multorum, id est accipientes opiniones aliorum arguimus propter eos non ex extraneis ad opiniones suas sed ex propriis. Tertius pbat, quod in disciplinas sunt duo, scilicet conclusiones et probatio. probatio quo ad ceteras rationes taliter ratione. illud, valer ad fidem disciplinas per quod possumus speculari quod verum et quid falso in omnibus scientiis. sed hec ars est huiusmodi, quia illa ars est per quam possumus argumentari ad veritas partem contradictionis. Nam potentes ad veritatem disputare faciliter speculamus in omnibus quid verum et quid falso. Sed quo ad principia pbat, quia impossibile est aliquid dicere de principiis scientiarum ex convenientibus et propriis disciplinae eo quod illa sunt principia omnium que sunt in scientia. ergo oportet aliquid dicere de eis per ea que sunt probabilia circa vnamque scientiam, sed hoc conuenit dialectice cum enim sit instituta veritatis ad omnium methodorum principia viam habens. (Habemus autem) Hic cetero sequenter phus removet unum dubium habentes ortum, et hoc quod dicit quod dialectica est utilis ad obviationes possit aliquis dicere quod nullus haberet propter dialecticam nisi aliquis possit perfecte obviare. Removet hoc dubium dicens, quod perfecte habemus hanc methodum quando simuliter nos habemus sicut in retorica, et medicina et huiusmodi scientiis, non enim mens dici semper sanant nec retorici omnino suadebunt, sed si ex contingentibus nihil omittunt dicemus eas sufficienter habere disciplinam. Circa textum sic quatuor parva dubia.

## Primum dubium

est de hoc q; dicit Aristotiles q; vult dare methodum  
per quam poterimus syllogisare de omni pbleum atque  
clarum enim est q; per hanc artem non disputant pbleum  
mata omnium scientiarum. Hic respondent aliqui q;  
hoc debet intelligi de omni pbleumate finis speciem. sed  
non finis numerum. ita scz q; ibi sic distributo p generis

bus singulorum et non per singulis generum. Alter vero responderet quod pleumata peculiaria possunt duplē considerari. uno modo ex suas rationes proprias causas et sic non considerari hic de oibz. Alio modo cum rationes eōres. ut puta finis sunt de aliquo quod potest. et sic hec scientia de omnibus considerari et per eam possumus probabilitatem syllogistice de omnibus. Secundū dubitum est. quod dicit Aristo. quod vult errare methodus de sylllo dialectico cum ratione sylllo dialecticē sit subiectum quo dicitur esse noscendum in scia. Tertiū quod subiectum est in scientia potest intelligi duplē. uno modo quo ad subtilia. s. quo ad questionem si est et quod est. et sic non quid in scia sed in sponte. Alio modo quantum ad proprias passiones et propter quod passiones insunt. et sic debet quod in scia de subiecto quod passiones sibi insunt et propter quod insunt. Tertiū dubitum quomodo Aristo. iterum repetit distinctionem demonstratiois cum ratione p̄nus de ea sufficiente determinauit. Vicendū est quod hoc non est ex principali intentione sed incidental ut numerus sp̄rum sylli sit multiplicatus. Quatuor dubitum. quod p̄nus ponit tota criticas in distinctione probabilitatis. Unde quod est propter multa multiplicitate probabilitatis. Est enim quaeplurē probabile quodam est probabile grossius nihil subtilitas in se continet et tale procedit ab omnibus vulgaribus. Aliud est mediocriter quod videtur pluribz sed non omnibus vulgaribus. Tertiū est subtile quod solū cognoscitur sapientibus. et hoc est tripliciter quodam est tali subtile quod cognoscitur ab omnibus sapientibus. Alio est subtile quod cognoscitur a pluribus sapientibus. et tertium est subtilissimum quod solū cognoscitur a marie sapientibus. Et alio modo distinguuntur probabilitas. nam quodam sunt quod cadunt sub sensu et illa cognolecta a sapientibus quod non a sapientibus. Illa sunt que cognoscuntur et ymaginantes et illa apparet pluribus. Illa vero apparet intellectu. et huius tripliciter quod videtur a sapientibus reflexo ad sensum et talia sunt probabilitas omnibus sapientibus. Vnde reflexo ad ymaginacionem et talia apparet aliquibus vel soli intellectu finis absolutam operationem et talia apparent solum maxime notis.

**Querit** Ut de sylllo dialectico tanq; de pte in modo syllogismi simpli sit scientia specialis ab alijs pribz logice distincta. Arguit p̄nus quod non. quod sylllo dialecticē est species syllli simpli. Non est pte in modo respectu ei. Unde patet p̄nus primo autoritate p̄bi in textu ubi loquitur de sylllo dialectico et demonstratio dicentis species em sylllo he sunt quod dicitur sunt. Scđo quod syllogismus dialecticus et demonstratus unus dicitur species et sylllo simpli est quodammodo quod limitatur potestabile de ipsis quod sylllo simpli est genus ipso. Prima pte omnis p̄z. quod plus dicit duo syllli quod p̄nus est demonstratus et alio dialecticus quod duo syllli demonstrati. Et tales differunt numero. quod alio p̄t dicitur quod non est p̄nus dicitur generem quod species. Pz tertio quod sic ut se habet p̄pō simpli ad p̄pō dialecticā et demonstratā sic est sylllo simpli ad sylllo dialecticā et demonstratā. sed finis p̄mītiorē p̄nō p̄z. p̄pō simpli est genus ad p̄pōnem dialecticā et demonstratā. quod sylllo simpli erit genus. Unde alio p̄z quod sic ut se habet pte ad p̄tem ita totū ad totū. Scđo sic sylllo simpli non est totū in modo respectu sylllo dialecticē. Unde pz p̄nō. quod totū in modo dicitur esse terminus simplicis sine definitione. sicut patet per distinctionem ei. s. sylllo simpli non est huiusmodi. Unde patet quod syllogismus simpli non est p̄nō. quod sylllo dialecticē et p̄pō et necessaria p̄nō vñ. p̄pō et actu vñ'bitu demonstrandi p̄pōs passiones sylllo dialecticē de ipso sylllo dialecticē p̄pō et necessaria p̄nō vñ. p̄pō et actu vñ'bitu assentiendi conclusioni sic deducere. et huius solerē cōsider sic dici sub

bet sua pte. sed syllogismus simpli non est p̄ficiabilis de syllogismo dialectico. g. Unde patet quod fallum est dicere quod sylllo dialecticē est sylllo simpli. Patet tertio quod si syllogismus dialecticus et demonstratus cōntat pte in modo specie syllli simpli. lequeretur p̄mo. quod hec scia est sub alterata scia libri p̄pō. sed huius est finis. g. Patet p̄nō. quod subiectum libri p̄pō est p̄tracutus ad subiectum huius p̄dānam accentualem. sequens sedo quod sylllo dialecticē et demonstratus differunt formaliter sed huius est finis. quod diuersitas operacionum arguit diuersitatem formaliter isti syllli batere diuersas operationes et quod unus genit sciam et alter operationem ergo habent diuersas formas et p̄pōs differunt formaliter. Tercio sic. quod ethica non distinguit ab alijs scientiis quod est de syllogismo. g. de sylllo dialectico non est specie scientia ab alijs pribus logice distincta. Unde patet p̄nō. quod eadem est scia roti et p̄pō sed sylllo dialecticē est per syllogismi simpli. g. eadem est scia virtutis. Sedo sic. quod eadem est scia p̄tioris et huius sed sylllo sophisticus est quodam p̄tio syllogismi dialectici scia de ipso non distinguit a scientia libri elenchorum que est de syllogismo sophisticō. Tercio quod idem est sylllo demonstratus et dialecticus ergo eadem est scia de virtutis. Unde patet quod iste syllogismus omne animal est risibile. omnis homo est animal rationale. ergo omnis homo est risibilis. procedit ex primis verbis et immediatis. et ideo est demonstratus et p̄cedit etiam ex probabilitibus reputa ex his que videtur omnibus aut pluribus ergo. Quarto sic. dialectica non est scientia specialis sed omnibus. g. Unde patet p̄nō. quod ad omnium methodorum principia viam haberet. Se cuido quod omnis scia est ex necessariis. dialectica autem non p̄cedit ex necessariis sed ex contingentiis et ex possibilibus aliter se habere. Patet tertio. quod omnis scia p̄cedit ex p̄pō. dialectica autem non p̄cedit ex p̄pō sed ex p̄mītiorē. Patet quarto quia dialecticus non est sciens. ergo dialectica non est scientia. Tenet consequentia per locum et contigutur. Antecedens p̄z quod dialecticus p̄cedit ex probabilitibus ergo non est sciens.